ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВ ЯРОСЛАВСКОЙ
ДЕПАРТАМЕНТ

ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от
г. Ярославль

Об утверждении программы
профилактики нарушений
обязательных требований
в области использования
автомобильных дорог
на 2020 год

В целях реализации части 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального
контроля»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемую программу профилактики нарушений

обязательных требований в области использования автомобильных дорог на 2020
год (далее -  Программа),

установленные сроки.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора

департамента Петрову О.В.
4. Приказ вступает в силу с момента подписания.

Ответственным исполнителям обеспечить исполнение Программы в

Директор департамента (/ Е.А. Моисеев

УТВЕРЖДЕНА
приказом департамента
дорожного хозяйства
Ярославской области

ПРОГРАММА
профилактики нарушений обязательных требований в области использования автомобильных дорог на 2020 год

I. Паспорт программы

Правовое основание
разработки программы

Статья 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и
муниципального контроля».

Исполнитель программы Департамент дорожного хозяйства Ярославской области (далее -  департамент).
Цели программы 1. Предупреждение нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных

требований, установленных нормами действующего законодательства, при осуществлении деятельности в
полосах отвода и придорожных полосах автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения
Ярославской области (далее -  обязательные требования).

2. Устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований.

Задачи программы 1. Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований.

2. Укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований.

Ожидаемые результаты Реализация программы позволит:

1) повысить эффективность профилактической работы по предупреждению нарушений обязательных
требований юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями;

2) улучшить информационное обеспечение о содержании новых правовых актов, устанавливающих
обязательные требования.

Срок реализации программы 2020 год

И. Виды государственного контроля (надзора),

осуществляемого департаментом

№ Наименование Наименование структурного подразделения департамента, уполномоченного на осуществление
государственного контроля (надзора), с указанием ответственных должностных лиц

п/п вида государственного
контроля (надзора)

1. Региональный Отдел правовой работы, прохождения гражданской службы и кадров:
государственный надзор за

начальник отдела -  Н.С. Зазулина;обеспечением сохранности
автомобильных дорог старший юрисконсульт -  В.М. Жариков.
регионального и
межмуниципального
значения Ярославской
области

III. Мероприятия программы по профилактике

нарушений обязательных требований

№
п/п

Мероприятие Периодичность
проведения

Результат Ответственные должностные
лица или структурные

подразделения
1. Актуализация размещенных на странице департамента в

сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов
или их отдельных частей, содержащих обязательные

требования, а также текстов соответствующих
нормативных правовых актов

в течение 10
рабочих дней со
дня изменения
обязательных
требований

информирование
индивидуальных

предпринимателей,
юридических и

физических лиц об
обязательных требованиях
в области использования
автомобильных дорог на
территории Ярославской

области

отдел правовой работы,
прохождения гражданской

службы и кадров,
отдел организации

деятельности департамента

2. Подготовка и размещение на странице департамента в сети
«Интернет» разъяснений и комментариев о содержании
новых нормативных правовых актов, устанавливающих

обязательные требования, внесенных изменениях в
действующие нормативные правовые акты, сроках и

порядке вступления их в действие

по мере
необходимости,
не реже 1 раза в

полугодие

разъяснения,
комментарии,
рекомендации

отдел правовой работы,
прохождения гражданской

службы и кадров;
отдел организации

деятельности департамента

оJ . Подготовка и размещение на странице департамента в сети
«Интернет» обобщения практики правоприменения, в том
числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев
нарушений обязательных требований с рекомендациями в

отношении мер, которые должны приниматься
подконтрольными субъектами в целях недопущения таких

нарушений

не позднее 1
февраля года,

следующего за
отчетным

повышение прозрачности
контрольно-надзорной

деятельности,
предупреждение

нарушения
подконтрол ьн ым и

субъектами обязательных
требований

отдел правовой работы,
прохождения гражданской

службы и кадров,
отдел организации

деятельности департамента

4. Выдача предостережений о недопустимости нарушения
обязательных требований в соответствии с ч. 5-7 ст. 82
Федерального закона от 26 декабря 2008 № 294-ФЗ «О

в установленном
законом порядке
и сроки, по мере

мотивация
подконтрольных

субъектов к

заместитель директора
департамента,

отдел правовой работы,

защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного

контроля (надзора) и муниципального контроля» в порядке
и сроки, установленные постановлением Правительства

Российской Федерации от 10.02.2017 № 166 «Об
утверждении Правил составления и направления
предостережения о недопустимости нарушения

обязательных требований, подачи юридическим лицом,
индивидуальным предпринимателем возражений на такое

предостережение и их рассмотрения, уведомления об
исполнении такого предостережения»

возникновения
оснований

добросовестному
исполнению своих

обязанностей

Снижение
административных и

финансовых издержек
ДДХ ЯО и

подконтрольных
субъектов

прохождения гражданской
службы и кадров

5. Организация плановых (рейдовых) осмотров полос отвода
и придорожных полос региональных и межмуниципальных

автомобильных дорог в порядке, установленном статьей
13.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 № 294-ФЗ

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного

контроля (надзора) и муниципального контроля»,

в установленном
законом

порядке, по мере
возникновения

оснований

мотивация
подконтрольных

субъектов к
добросовестному

исполнению своих
обязанностей

заместитель директора
департамента,

отдел правовой работы,
прохождения гражданской

службы и кадров

6. Подготовка и размещение на странице департамента в сети
«Интернет» информации об итогах профилактической

работы, проведенной ДДХ ЯО за 2019 год

до 01.02.2020 повышение прозрачности
контрольно-надзорной

деятельности

отдел правовой работы,
прохождения гражданской

службы и кадров,
отдел организации

деятельности департамента

Список используемых сокращений:
ДДХ ЯО, департамент - департамент дорожного хозяйства Ярославской области;
Страница департамента в сети «Интернет» - страница департамента на официальном портале органов государственной власти Ярославской области
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;